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1. INTRODUCTION

Secondary prepositions constitute an interesting field of study,

making it possible for the class of prepositions to expand. In the present
thesis we shall try to address several questions which pose themselves in
connection with this sub-class. The class appears to be heterogeneous with
respect to the origin, semantic characteristics, and the degree to which the
prepositions can be considered well-established or of a more ad hoc,
occasional nature. This may also be influenced by the style of the text in
which they are used.

We shall focus on secondary prepositions in contemporary British
newspapers, comparing their occurrence in the quality papers and in
tabloids. We shall compare our findings with the situation in contemporary
Czech newspapers, using Mladá fronta DNES and Blesk as sources of
excerption.

In the Czech language secondary prepositions seem to be a typical
feature of technical style where the phenomenona examined has to be
expressed absolutely precisely. Secondary prepositions have been
penetrating from the scientific functional style into other styles, mainly to
journalistic texts. Hence, the main goal of our dissertation will be collection
of language material (secondary prepositions) from English newspaper and
its further analysis observing the criteria stated in further sections of this
work to find out if secondary prepositions represent a common device of
English journalistic style.

Our research will be conducted by comparing two types of
newspapers – broadsheets (The Daily Mail) and tabloids (The Sun). Owing
to such different character of these newspapers we expect to obtain very
different results from each newspaper.

2

2. JOURNALISTIC STYLE

In this chapter we will describe the term journalistic style using
chiefly Czech works on stylistics since the functions of this style are the
same in both languages. The language of the Czech newspapers will be
defined separately. The language of English newspapers will be
characterized by comparison between broadsheets and tabloids (Chapter
2.4).

2.1. FUNCTIONS OF JOURNALISTIC STYLE

In terms of linguistic journalistic style is defined as “interpersonal
communication informing about topical social and political events and
providing comments on them” (Čechová et al., 1997:176). It corresponds
with Crystal and Davy’s statement that “…central function of a newspaper
[is] to inform…” (Crystal and Davy, 1969:173) It has several other
functions. The most significant ones are the following – communicative,
persuasive, influencing. Jaroslav Bartošek characterizes journalistic style as
“an activity concentrated on collection, adaptation and distribution of news,
relevant commentaries, and other characteristic materials by means of mass
media” (Bartošek, 1997:42). Apart from the basic functions
(communicative, persuasive and influencing) journalistic style also focuses
on professional or technical topics, on the other hand, newspapers also
perform an ‘entertaining’ function (Melíšková, 2000:2-3).

2.2. THE CHARACTERISTIC OF JOURNALISTIC STYLE

Journalistic style is a dynamic style reacting on current social
processes. Continual change of vocabulary appears to be typical of
newspaper style. New words penetrate the lexicon of newspapers (e.g. in
connection with the advance of technology). Also the words of foreign
origin are constantly entering the newspaper language (Melíšková, 2000:3).
They are words of English origin (Anglicism) in Czech, words of e.g.
Indian, Pakistani, African or Muslim origin in English.

Graphics and layout seem a significant feature of newspapers.
Concerning tabloids they almost are of more importance than the contents
itself (Melíšková, 2000:3).

In general, journalism reveals what political, economic and social
conditions a particular country experiences (Bartošek, 1997:45).
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2.3. LINGUISTIC FEATURES OF CZECH NEWSPAPERS

This section will describe language typical of Czech newspapers in
terms of syntax and lexicon.

2.3.1 Syntax

Regarding syntax there are several linguistic devices which Czech
newspaper texts tend to use, or are characteristic for them. In particular, it is
rather high occurrence of non-genuine dependent clauses, accumulation of
genitives, use of devices demonstrating a contact with an addressee, close
placement of individual parts of syntactic pairs. Majority of the above
mentioned features serve as text condensation devices. Furthermore, they
maintain tightness of syntactical structure. Structures comprising secondary
prepositions and expressions of prepositional character perform this
function as well (Melíšková, 2000:4).

Moreover, Stylistika současné češtiny presents these as a
phenomenon typical of journalistic style (Čechová et al., 1997:189).

2.3.2 Vocabulary

Apart from stylistically neutral expressions the language of
newspapers employs idioms, figurative language, biblisms, words of
bookish or archaic character. A typical layer of journalistic lexicon is
represented by the so called ‘publicisms’ (Bartošek, 1997:51). It is a device
that is closely related to current social processes. They alter along with a
change of a particular time period (e.g. war, power of a political party).
Publicisms tend to develop into clichés (Melíšková, 2000:5).

2.4. LINGUSTIC FEATURES OF ENGLISH NEWSPAPERS

This chapter will characterize the language of English newspapers by
comparison between broadsheets and tabloids.

Both kinds of newspapers manifest similar general features –
“…compression of the information into a limited space, …clarity,
avoidance of ambiguity…”. On the other hand, tabloids and broadsheet
“…represent different extremes of journalistic writing…the kinds of
English used are very different…” which is due to “…reference to the very
different audiences…” (Crystal and Davy, 1996:174).
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2.4.1 Syntax and morphology

In terms of syntax and morphology there exist several features
distinctive of journalistic style. This section will provide their description.

Both tabloids and broadsheets typically use normal word order –
‘subject-verb-complement’, yet a popular newspaper tend to employ a
different type of word order – ‘verb-subject’ (Declared the Prime
Minister). Concerning word order assorted techniques are used in both
types of newspapers such as “…various types of coordination,
subordination, and parenthesis…”. Broadsheets seem to be “more complex
in all these respects [while tabloids] has hardly any coordination at clause
level”. The former engages “…other coordinating devices, such as
apposition [or] parallelism”. They also manifest higher usage of “…the
definite article, the demonstratives and personal pronouns, lexical
repetition, ‘prop words (such as one and certain kinds of adverbials”.
Adverbials, in fact, represent a very common word class in both
newspapers which is due to “…the need to be explicit as to the place and
time of activities…”(Crystal and Davy, 1969:182-185).

Newspapers, in general, tend to overuse pre- and postmodification of
a noun. This trend is obvious, especially, in tabloids in which only “…[a]
few nouns function on their own [and] there is a particularly strong
tendency to introduce adjectives, wherever possible, to add detail and
colour to the story”. Broadsheets do rely on nominal modification too, yet
they employ more specialist lexicon concerning adjectives which
contributes to a descriptive character of the texts.

Regarding verbal groups past simple as a tense form and modal verbs
prevail in both types of newspapers. Tabloids prefer to use active voice
over the passive, the latter being numerous in broadsheets in order “…to
give the… impression of neutral, objective, factual reporting…”(Crystal
and Davy, 1969:186-187).

2.4.2 Vocabulary

Let us mention here a few examples of vocabulary items typical of
newspaper style.

Tabloids are more innovative in word-formation (faster-arriving,
seven-to-ten-hour) and “phrases are used as words” (Those”Yah, ha-ha-
got-it-wrong-again” remarks). Broadsheets employ more technical lexicon.

The overall tone of popular newspaper is “jocular” for they introduce
colloquialisms, word-play and personification in their text while the
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character of serious newspaper “…is much more formal and restrained.
The…vivid and dramatic vocabulary…” is absent (Crystal and Davy,
1969:187-188).

6

3. PREPOSITIONS

3.1. GENERAL CHARACTERISTICS OF PREPOSITIONS

Prepositions are an uninflected word class. They are a dependent part
of speech from a morphological point of view i.e. they can be only defined
by a relationship to other parts of speech (Mluvnice češtiny 2, 1986:197).

Our definition of a preposition draws on three sources: A
Comprehensive Grammar of the English language (Quirk et al., 1985),
Mluvnice současné angličtiny na pozadí češtiny (Dušková et al., 1994) and
Mluvnice češtiny 2 (1986). The general definitions of a preposition in all
three sources overlap to a large extent. According to Dušková prepositions
“represent the relationship between the syntactic noun and another word
(e.g. between two nouns, the verb and the noun and the adjective and the
noun)” (Dušková, 1994: 173). Quirk et al. define a preposition as a word
class that “…expresses a relation between two entities, one being that
represented by the prepositional complement, the other by another part of
the sentence. The prepositional complement is characteristically a noun
phrase, a nominal wh-clause, or a nominal ing-clause” (Quirk et al.,
1985:657).

Table 1: Types of Prepositions and Prepositional Complements

PREPOSITIONAL PHRASE
PREPOSITION COMPLEMENT

on the table
from what he said

by signing a peace of treaty
in terms of money

at variance with the official reports
(Quirk et al, 1985: 657)

As one of the main goals of this dissertation is a comparison between
English and Czech prepositions we find it important to mention some basic
differences between them. Both Czech and English prepositions usually
take up a position before their complement e.g. in the car (v autě), on the
table (na stole). However, English prepositions can under some conditions
stand in a postposition. Such prepositions are referred to as “deferred
prepositions” (Quirk et al., 1985: 663) e.g. What are you looking at? (Na co

[…]

primárních předložek. Nejčastější byla předložkou byla předložka in (8)
následována předložkou at (5) a into (4). Ostatní předložky se vyskytly
v mnohem menším počtu, ve většině výrazů pouze jednou. V druhé pozici
se vyskytly pouze čtyři různé prepozice. Nejfrekventovanější předložkou
byla podle očekávání předložka of (20). Co se týče kombinace předložek
v prví a druhé pozici, nalezli jsme celkem 11 různých kombinací.
Nejčastěji se vyskytly dvě kombinace in-of a at-of, obě celkem pětkrát.
Další nejfrekventovanější seskupení bylo into-of (4). Ostatní se objevily ve
většině případů jen jednou. Výsledky získané pomocí posledních tří kritérií
jsme srovnali s daty ve studii Aleše Klégra.

V deníku The Daily Mail se objevilo celkem pět rozvitých výrazů
typu PSP a také stejný počet nestabilizovaných sekundárních prepozic.

Druhý oddíl se zabýval analýzou jazykového materiálu z bulvárního
deníku The Sun.

Ve zkoumaných textech jsem nalezli celkem 33 sekundárních
předložek, z toho 32 různých předložkových výrazů, což znamená, že
pouze jeden výraz se objevil více než jednou. Z celkového počtu 32
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sekundárních prepozic bylo 27 sekvencí typu PSP a 5 sekundárních
prepozic jiného typu. Co se týče počtu komponentů v předložkovém
výrazu, převládaly předložky čtyřčlenné. Předložky trojčlenné se také
objevily v poměrně velkém počtu. Texty z tohoto deníku neobsahovaly
žádný pětičlenný výraz. Většina trojčlenných výrazů obsahovala skladbu –
„prepozice-substantivum-prepozice“. Ve čtyřčlenných výrazech předcházel
substantivu determinátor – většinou člen určitý. Substantiva v těchto
výrazech byla ve většině případů v singuláru.

Nejčastější předložkou v první pozici byla předložka in (11), která se
vyskytla v mnohem vyšším počtu než ostatní výrazy . V první pozici jsme
nalezli celkem 12 různých předložkových výrazů. Podle očekávání se
v druhé pozici sekvencí typu PSP nejčastěji vyskytla předložka of (21).
Jeden výraz typu PSP neměl žádný předložkový výraz v druhé pozici.
Nejfrekventovanější kombinací předložek v první a druhé pozici byla
jednoznačně sekvence in-of. V deníku The Sun jsme nalezli celkem 15
různých kombinací. Výsledky získané pomocí posledních tří kritérií jsme
srovnali s daty ve studii Aleše Klégra.

Žádný z nalezených výrazů typu PSP nebyl premodifikovám. Čtyři
výrazy jsme označili jako nestabilizované.

Další kapitola shrnuje výsledky získané analýzou jazykového
materiálu z obou anglických novin. Z výsledků výzkumu vyplývá, že deník
The Sun na rozdíl od deníku Tha Daily Mail disponuje s ustálenou škálou
sekundárních prepozic, jelikož se v něm neobjevil žádný rozvitý výraz a
dále se zde častěji vyskytují tříčlenné PSP sekvence typu in spite of, in
front of, jejichž proces prepozicionalizace byl dokončen, a proto se obecně
považují za tzv. pravé sekundární předložky. Nejčastější předložkou
v první pozici v obou denících byla předložka in, v druhé of, což znamená,
že nejfrekventovanější kombinací předložek v těchto pozicích bylo
seskupení in-of. Z těchto výsledků vyplývá, že sekvence tohoto typu jsou
předurčeny se za určitých gramatických ‚podmínek‘ stát sekundárními
prepozicemi. Jelikož jsme v obou zkoumaných denících nalezli poměrně
mnoho nestabilizovaných sekundárních prepozic, domníváme se, že do
moderních anglických publicistických textů pronikají nové výrazy
předložkové povahy.

Poté jsme se zabývali analýzou jazykového materiálu získaného
v českých publicistických textech. V deníku Mladá fronta DNES Dnes
jsme nalezli celkem 74 sekundárních prepozic a 40 různých předložkových
výrazů, v deníku Blesk 61 sekundárních prepozic, z toho 33 různých
předložkových výrazů. 11 sekundárních prepozic se v obou textech
vyskytlo více než jednou. Ve většině případů se jednalo o jednoslovné
předložky typu mezi, podle. Ovšem nejfrekventovanějšími výrazy v obou
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denících - co se týče počtu komponentů – byly dvoučlenné výrazy typu
v rámci či vzhledem. Většina všech sekundárních prepozic v obou textech
byla odvozena ze substantiv. Posledním hlediskem byla stabilizovanost
předložkového výrazu. V Mladé frontě DNES se vyskytlo devět
nestabilizovaných sekundárních předložek, v Blesku pouze pět.

Poslední částí této kapitoly bylo srovnání sekundárních prepozic
nalezených v českých i anglických publicistických textech pomocí výše
uvedených kritérií. Ačkoli z výsledků analýzy vyplývá, že se v českém
tisku vyskytuje mnohem více sekundárních prepozic, je nutné upozornit, že
jsme do celkového počtu zkoumaných výrazů předložkové povahy zahrnuli
i jednoslovné výrazy, které nebyly předmětem výzkumu v anglických
publicistických textech. Z výsledků dále vyplývá, že bulvární tisk má
tendenci používat menší počet a zároveň ustálenou škálu sekundárních
prepozic na rozdíl od seriózního tisku, což je překvapivé zjištění, jelikož
jsme vycházeli z teze, že bulvární tisk disponuje s barvitým slovníkem.

Analýzou získaných výsledků jsme dospěli k závěru, že sekundární
prepozice jsou poměrně běžným prostředkem moderních anglických
publicistických textů. Dále se domníváme, že pokud by byl počet příkladů
předložkových výrazů vyšší, rozdíl mezi seriózním a bulvárním tiskem by
se projevil zřetelněji.
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