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Posudek vedoucí práce

Bakalářská práce Petry Melíškové si klade za cíl porovnat typy a zastoupení
sekundárních předložek v anglických a českých novinových článcích s přihlédnutím
k rozdílům mezi kvalitními a bulvárními deníky. Práce je slibně rozvržena: autorka popisuje
specifika žurnalistického stylu (i když je diskutabilní, zda jsou všechny uváděné
charakteristiky relevantní pro tuto bakalářskou práci), v další kapitole vymezuje předložky
jako slovní druh a uvádí charakteristické rysy sekundárních předložek v angličtině a v češtině.
Opírá se přitom zejména o základní mluvnice obou jazyků a monografii o sekundárních
předložkách typu in spite o/v angličtině. V této kapitole prokázala autorka schopnost
pracovat se sekundární literaturou; mohla se přitom opřít i o svou diplomovou práci, ve které
se zabývala sekundárními předložkami v češtině. Citování sekundární literatury
prostřednictvím této diplomové práce však nepokládám, zejména u obecně dostupných titulů,
za vhodné.

Není jasné, proč je další (čtvrtá) kapitola nazvána "Theoretical Background". Její
úvodní část by bylo možné začlenit spíše do předchozí kapitoly; vlastním obsahem čtvrté
kapitoly je popis excerpovaného materiálu a jeho zpracování. Autorka excerpovala celkem
205 sekundárních předložek: 70 z britských deníků a 135 z českých novin. Zařazení některých
těchto výrazů mezi sekundární předložky je však diskutabilní ( ... The Daily Mail publishes
remarkable insight into the impact ofmulticulturalism ... , by the mid 1980 's, in another
backlash against Labour), spojení in (another) bid to (in another bid to outflank Tory
proposals, in a bid to ease the red tape burden on business) nelze za sekundární předložku
pokládat. Pokud jde o objem zkoumaného materiálu, autorka v závěru konstatuje, že
sekundární předložky jsou "poměrně běžným prostředkem moderních anglických
publicistických textů" (str. 60), i když v kapitole věnované vlastním výsledkům výzkumu jí
připadá, že jejich počet ve zkoumaných textech je poměrně malý (str. 33). Excerpci, kontrolu
zkoumaného materiálu a další práci s ním komplikoval i fakt, že použité texty nebyly
k dispozici v elektronické podobě. Ze stejného důvodu neměří autorka frekvenci výskytu
sekundárních předložek počtem slov nutných k získání 50 dokladů v souvislém textu, jak bylo
původně zadáno.

V kapitole "Research" jsou podrobně popsány anglické sekundární předložky typu in
spite oj, jsou zmíněny i další typy sekundárních předložek. Autorka porovnává předložky
v The Daily Mail a The Sun. Kapitolu uzavírá stručné srovnání se sekundárními předložkami
v českých denících Mladá fronta Dnes a Blesk. Jak autorka konstatuje v závěru, objem
zkoumaného materiálu neumožňuje větší generalizaci. Potvrdil ale poznatky o převládající
stavbě sekundárních předložek popsané v literatuře a naznačil některé možné rozdíly mezi
zastoupením sekundárních předložek v bulvárním a seriózním tisku: větší počet typů
předložek v The Daily Mail a naopak opakující se gramatikalizované sekundární předložky
v The Sun, přenesený význam nominální složky komplexních předložek v obou typech
anglických textů.

Práce se pokouší stanovit také, zda je daná sekundární předložka stabilizovaná či
nikoli. Kriteria, jichž užívá, jsou však stěží přijatelná: autorka se sice opírá o mluvnice obou
jazyků, pokládá ale za stabilizované anglické sekundární předložky ta spojení, která jsou

uvedena v monografii A. Klégra "English complex prepositions of the type in spite oj and
analogous sequences", ignorujíc přitom skalární přístup ke gramatikalizaci předložek
v monografii uplatňovaný. Jak autorka uvádí, v případě českých sekundárních předložek je jí
často kriteriem stabilizovanosti její vlastní úsudek a zkušenost (str. 23, 29, 41, 39).

Bakalářská práce byla napsána velmi rychle, bez možnosti další zpětné kontroly.
Projevilo se to nejen na počtu jazykových chyb a překlepů, ale i v nevyváženosti a
repetitivnosti práce (např. stejné věty na str. 41 a 39, opakování definice sekundárních
předložek v kapitole 4.21). Plánovaná klasifikace sekundárních předložek nebyla zcela
dokončena.

Bakalářská práce odpovídá zadání jen zčásti. Autorka prokázala, že se dokáže
orientovat v základní sekundární literatuře. Vlastnímu výzkumu ale nevěnovala zjevně
dostatečný čas. Problematické je už zahrnutí některých spojení mezi zkoumané sekundární
předložky. Zatímco formální část klasifikace anglických víceslovných předložek je provedena
detailně, syntaktický popis chybí a sémantická charakteristika je zmíněna jen okrajově.
Práci doporučuji k obhajobě. Po úspěšné obhajobě by práce mohla být klasifikována jako
dobrá.
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